subvenciones para la Rehabilitación de Inmuebles de Interés Patrimonial en el 
municipio de San Cristóbal de La Laguna ejercicio 2025, resulta: 

1º.- La Junta de Gobierno Local, en sesión ordinaria celebrada el 22 de abril de 
2025, aprobó el gasto por importe de ciento ochenta mil euros (180.000,00 €), así como 
la convocatoria de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, para la 
rehabilitación de inmuebles de interés patrimonial en el municipio de San Cristóbal de 
La Laguna, ejercicio 2025. 

En cumplimiento de dicho acuerdo se procedió a la publicación de la

[...]

3º.- El Plan Estratégico de Subvenciones de este Ayuntamiento, en su línea 8, 
prevé la concesión de subvenciones a familias e instituciones sin ánimo de lucro para 
conservar y difundir el patrimonio material e inmaterial de La Laguna, están prevista la 
suma de ciento ochenta mil euros (180.000,00 €).  

4º.- La Junta de Gobierno Local, en sesión ordinaria celebrada el 13 de mayo de 
2025, encomendó a la Sociedad Municipal de Viviendas y Servicios de San Cristóbal de 
La Laguna, la gestión directa de la tramitación de las subvenciones para la

[...]

Obra / Título habilitante o solicitud, 
Presupuesto de las obras, 
Memoria aclaratoria. 

Cuarto.- Liberar el crédito retenido y autorizado, por la diferencia existente 
entre el importe inicialmente presupuestado y el efectivamente concedido, que 
asciende a 1.245,75€, mil doscientos cuarenta y cinco euros, con setenta y cinco 
céntimos.  

Quinto.- Proceder a la publicación del acuerdo en el tablón de edictos del 
Ayuntamiento y en la web municipal. 

URGENCIA 2.- EXPEDIENTE (2025018907) RELATIVO A LA MODIFICACIÓN 
DEL  PLAN ESTRATÉGICO DE SUBVENCIONES DEL EXCMO.

[...]

subvenciones para entidades sin ánimo de lucro se realice con carácter anticipado, toda 
vez que el abono de la subvención es necesario para la realización de las actuaciones 
inherente a la misma, y sin prestación de garantías. 

7º.-  Consta en el expediente documento contable de retención de crédito (RC), 
por importe de veintidós mil ciento diez euros (22.110,00.-), con número de documento 
12025000024064 en concepto de subvención nominativa a la entidad Casa Familiar 
Manolo Torras de los Hermanos de la Cruz Blanca, con cargo a la aplicación 
presupuestaria 150/23100/48914. 

Además de este documento contable se incorpora al expediente la siguiente

[...]

Primero.- Autorizar y disponer el gasto de cofinanciación a favor de la entidad 
Casa Familiar Manolo Torras de los Hermanos de la Cruz Blanca con CIF R3800363-H, 
mediante subvención nominativa regulada por convenio para el ejercicio 2025 en la 

suma de veintidós mil ciento diez euros (22.110,00€) con cargo a la aplicación 
presupuestaria 150/23100/48914, y documento contable número 12025000024064. 

Segundo.- Conceder a la entidad CASA FAMILIAR MANOLO TORRAS DE LOS 
HERMANOS FRANCISCANOS DE LA CRUZ BLANCA con CIF. R3800363-H, representado

[...]

subvenciones para entidades sin ánimo de lucro se realice con carácter anticipado, toda 
vez que el abono de la subvención es necesario para la realización de las actuaciones 
inherente a la misma, y sin prestación de garantías. 

8º.- Consta en el expediente documento contable de retención de crédito (RC), 
por importe de veinticinco mil euros (25.000,00.-), con número de documento 
12025000024173 en concepto de subvención nominativa a la entidad Congregación de 
Franciscanas de Nuestra Señora del Buen Consejo con cargo a la aplicación 
presupuestaria 150/23100/48900. 

Además de este documento contable se incorpora al expediente la siguiente

[...]

Primero.- Autorizar y disponer el gasto de cofinanciación del 23,27% del 
presupuesto, a favor de Congregación de Franciscanas de Nuestra Señora del Buen 
Consejo con CIF R3800058D, mediante subvención nominativa a regular por convenio 
para el ejercicio 2025 en la suma de veinticinco mil euros (25.000,00.-) con cargo a la 
aplicación presupuestaria 150/23100/48900 y documento contable RC número 
12025000024173. 

Segundo.- Conceder a la entidad Congregación de Franciscanas de Nuestra 
Señora del Buen Consejo con CIF R3800058D la subvención nominativa de forma